per sisset quisquam coram te, omni longitudine temporis vita tua: lumen tecum habitat, non desituet te. Septuag. Non despiciet te homo, ne ignave formider. Chald. Non deseram, neque elongabo te.

ADINATON EXEGETICUM.

- Epilog. 1 Non dimittet, neque derelinquet. Quis non deserit, si dimittit? Amor, ut eius eluceat fulgor: equidem cum magis praesens, quo absens, crevit pectoris flamma fomite absentia.
2 Dominus non dimittet, neque derelinquet te; quia Dominus. Etsi deficiat panis, persistat fides: igitur qui confidit providentiae coeli, non relinquetur vel dimissus, sine pane.
3 Non dimittet, neque derelinquet. Vera exponitur fides pectoris, ne ingratis habeatur fides: equidem cum benefactorem deserant, antequam derelinquant; duntaxat illum comitantur, ut noceant.
4 Non dimittet, neque derelinquet. Pa-

ret Dei vera amicitia, & hominis falsa: ubi maior coniunctio, maior desertio: quandoquidem expectatus amicus obstrictus gratijs, in afflicti subsidio occurrit hostis.
5 Non dimittet, neque derelinquet. Adest protectio confidentibus in Domino: tunc magis iuvantur, quam derelicti videntur: igitur dimittit in arctiora pericula, ut cedat illis ex periculis victoria.
6 Non dimittet, nec derelinquet. Relinquit Dominus animam actuali peccato: dimittit originali delicto: Virginemque Deus nec reliquit, nec dimisit; quippe nec labem originariam contraxit.

DIDASCALIA PRIMA.

Iosephi amoris momenta tam cogitatio, quam fuga:

Annulus pronubus Virginis.
Laur.
Bian inf.
Plin.
Sil. Ital.
Phil.
UT caelestis coniugij esset in terris indiculus, caelestis ex onychina vel amethysto praeparatur annulus. Hinc de pronubo Virginis-Marris, qui Perusia servatur, dicit Ioannes Baptista Laurus: Multis videtur flos erumpens e calyce iam repando: alij refert binos flores semiclusos, binosve oculos. Aptè in figura oculari exponitur cum Virgine similitudo Iosephi caelesti desponsatione: igitur si de oculis dicitur, Duo unus, unus duo, alter ipse; claret conditio in Virginis & Iosephi conditione caelesti: equidem uti in oculis, qui unum viderit, alterum ex coniugibus proculdubio cognoscet. Iam visum quod desiderabat Plinius in margaricis, quibus maior societas coeli, quam maris: Haud promptis rebus (inquit lib. 9. cap. 35.) in tantum, ut nulli duo reperiantur indisereti. Promptum est. Nulla discretio, ubi omnimoda similitudo: in Iosephi venit simillimam cognitionem, quifquis cognoverit Virginem. Error erit felix anima, dum signis ratio, Geminaque notis decepta figura. Casit Sil. Italicus lib. 2. de Bel. Punie. v. 640. Natura (ait Philo libell. de Temulent.) saepe eodem usa charactere penè indiscretas similitudines expressit. Quod gra-

to errore natura, in Sponsis hifce fecit abundantissima gratia: igitur per gratiam insignem Virginis, Iosephi similes cognoscenda perfectiones. Hinc etiam flores refert annulus, quasi adaequationis specimen. Quis enim in floribus eiusdem generis vidit discrimen? Flos de radice Virginis ascendit. In Iosepho etiam virga Iesse floruit: fulsitque in utroque pretiosa similitudo: dum super utrumque Dei restoruit sanctificatio.
2 Deficientne flos erumpens e calyce? Deficiet utroque virgine? Nullo modo. Annulum viduatum gemma Picinel. 15. de Mund. symb. cap. 3. num. 13. sculpsit cum lemmate: Praestantius abest. Filius est gemma coniugum, signatorum per annulum: nec praestantius absuit, quum amor utrumque iunxit: equidem si uterque in connubio virgo, flos filius venit e caelo. Sic Deus implevit, quod promiserat. Sponsa bo te in fide, & scies quia ego Dominus. Aliae virgines non desponsantur in fide, sed in carne. Fit in fide desponsatio, quando uterque coniux virgo: praesentiaque Dei promittitur, ubi sicine matrimonium celebratur; quippe Filius de Caelo Deus homo apparuit, ne, quod praestantius, abesset. Christi generatio sic erat. Non Christi, ni-

Flor decalo, ubi uterque virgo. Picinel.

Osee. 2. 20.

Matth. 1. 28

fuisse sic: equidem si aeterna a Patre tantum sine genitrice, temporalis in virgine sine patre: addito Sponso Iosepho, ut in fide solum esset desponsatio, & coniugum excellens similitudo: etenim de Virgine flore natus, cuius matris Iosephus erat Sponsus.

Unde felicitas Iosephus

Ovid.

Felix & nato, felix & coniuge.

Ioann. 17. 22.

Videor mihi videre in Sponsis, quam charitatis formam Christus optaverat in discipulis. Ego claritatem, quam dedisti mihi, dedi eis, ut sint unum, sicut & nos unum sumus. Pater & Filius duo sunt, & simul unum; equidem in eadem natura, quilibet distincta persona. Unum duo; quippe duae personae in eadem consubstantialitate essentiae. Alter ipse, quoniam et si hypostasis utriusque altera, utriusque essentia individua. Claritas haec dicitur dilectio a Maldonato hic: igitur visum in Virgine ac Sponso per dilectionis gratiam, quod habent Filius & Genitor per naturam. Hinc dum Virgo videtur, Ioseph oculis exponitur: etenim etsi personae distinctae, discretae animae secundum naturae speciem, erant unum per amorem. Retorqueatur Profanus in nobile propositum, qui Panegy. Probin. & Olybr. v. 197. accinit: Talem nulla refert antiquis pagina libris, Nec Latia occidere tuba, ne Graeca vetustas: Coniuge digna Probo: nam tantum caetibus restat

Ille, & Virgo unum per amorem.

Claudian.

Femineis, quantum supereminet ille maritos. Verum quomodo unum cor, si volat amor, cum esset desponsata mater Iesu Maria Ioseph? Inventa est habens in utero de Spiritu-Sancto. Qualis tunc Iosephi propositio? Voluit occultè dimittere, haec autem eo cogitante. Iam avertitur ratio ab amore, eo cogitante; quippe cogitatio pignus mentis. Etiam amor defecit, ubi dilectam dimittere voluit, exprimens in iniuria volitionis, remissionem voluntatis. Quomodo cordis conformitas, si refugunt & cogitatio & voluntas? Quanam amoris flamma non sopita? Quanam cordis indissimilis forma; & fugace voluntate, & saucia cogitatione?

Matth. 1. 19 20.

Deuter. 31. 6.

Respondet Tautologia. Nolite timere, nec paveatis: non dimittet, neque derelinquet. Quidni, si cogitat? Quoniam sic diligit, ut vel averse cogitet. Quippini, si vult dimittere sic? Non dimittere, quippe vult. Non amoris est fastidium, sed incendium: astruentibus amorem intensissimum Iosephi, per quae deficere videbatur ab amore. Percurramus singula, ut clareat flamma; & simul quod zelotypia &

absentia, amoris non sint obstacula. Zelotypia percussum pectus ardefcit; & quia uritur amor similiter alget, confictio atria ex nive & flamma: & admixta salis cogitatio ab igne refilit, quae formata fuit ab igne. Rumpitur pectus, ut ostendat cordis vulnus, ita affectum conditione, quod exulceretur medicamine.

Nec flammis superant unda: sparsisque per aquor iam ratibus, fragmenta ferus sibi vendicat ignis.

Amor Iosephi, per quae defecit videtur ab amore.

Lucan.

Effectus Zelotypiae.

Adinstar lauri haudquaquam silet, dum ardet: quandoquidem si percussione exaltuat, illico tactum sicut cythara sonat. Mentis est alienatio, cogitamins commotio, ita valens; ut cogitans & secum extra se maneat, quin esse sui secum nequaquam indulgeat: quandoquidem per cruciamen etiam ipsam praefocet cogitationem. Iosephus mentis sic fluctuat aitu? Nullo modo. Haec autem eo cogitante. Minime effectus zelotypiae, sed philanthropiae. Ex zelotypia commotio, ita ut amittatur ratio: ex philanthropia maior ignis, equidem vehementia amoris: patetque amoris flagrantissimi intensio, ubi perseverabat cogitatio. Canit Iuvenus lib. 1. Evangel. hist. a. v. 160.

Non in Iosepho zelotypia, sed philanthropia.

Interea Maria Sponso miracula mentem sollicitant, manifesta uteri quod pondera vidit,

Iuvenus

Et secum volvit. Quid secum volvit, si videt? Quod videt, secum cogitando volvit, & magis amat, dum visa cogitat; quippe quam non cogitat dedecora, sed miracula. Non poterat accusare innocentem, nec excusare pregnantem: ait Chryolog. Serm. 175. Quomodo frigeret amoris flamma, si fulgebant innocentia? Pregnantem non excusabat, sed non minus diligebar: & miracula anxius cogitat; haudquaquam quia non diligit, sed quia non intelligit. Cogitatio semper sequitur amorem, quippe non permittit aberrare mentem: praesentiae flamma intensioris insigne, haec Iosepho cogitante; quoniam etsi praegnavit Virgo, semper haerebat ibi de innocentia cogitatio.

Chryologus

Mysterium quod videt cogitat, quia non excusabat.

5 Pepigi foedus cum oculis meis, ut me cogitarem quidem de Virgine: dicebat Iob. Aliter prudens statuit Ioseph, Eo cogitante de Virgine. Quomodo Iosephus in Virginis cogitationem incumbit, & Iobus de Virgine vel cogitationem refugit? Hic nec videre vult, quod cogitet; ille cogitat, quod videt. Aptè. Inerat magnum discrimen inter utriusque cogitationem.

Iob. 31. 1.

Iobus nequibat videre signa pręgnantis, sine irreparabili damno pudoris: unde necessarię cogitaturus crimen, modę videret pręgnantem. Iosephi oculis occurrunt miracula; libatę nequaquam virginittatis dedecora. Iobus feminam pręgnantem non valebat excusare nocentem. Iosephus non poterat accusare innocentem, etsi videret pręgnantem: & secum prudenter voluit, quod videt, & cogitans non intelligit; quippe Virginem, estę pręgnantem videbat, semper immaculatam cogitabat. Non oriebat anxietas ex ignorantia amoris in corde, sed ex nescientia humana debilis intelligentię; quę cupiebat scire gratię miracula, queis repugnabat naturę: cęlumque statim revelat, dum ille cogitat; ut intelligat quam apta cogitatio, dum cogitatur ab illo Sponfa mater & virgo. *Eo cogitante, ecce Angelus Domini apparuit.* Gratiam illic ignorabat, naturam cognoscebat; sed cogitabat, quod ultra naturam operari quiret gratia; ut claresceret mirabilia, quę natura non viderat, & gratia efficere poterat, nimirum, illud promissum in lege, de Virgine-Matre: & dum cogitat prodigium, apparet Angelus ut indicet factum; quippequam, Iosephi Sponfa Maria, mentem solummodo quibant sollicitare miracula. Aptius proposito. Vidit Iosephus Virginem pręgnantem, & cogitat innocentem. Non innocentis quibat esse cogitatio, ni fęctus esset ę cęlo, quo gauderet auctoritate mentis, & simul honore Virginis. Hoc miraculum pectus Sponsi non anxietate, sed exultatione sollicitat: siquidem pręgnante Virgine cogitat; an se cęlum sic constitisset felicem, quod Sponfam haberet Virginem Matrem. Excellentem pręcognoverat, ac cognoscebat Sponfam; sed ignorabat, quam per illam adipisceretur excellentiam; quippe etsi sciret futurum miraculum, se ministrari arbitratum indignum, & dum hęc cogitare Iosephus, apparet ę cęlis Angelus; ut presentia miracula aspicat, quę pręgnante Sponfa Virgine Iosephus pręcogitaverat: equidem dum illa constituitur simul Mater Verbi Dei, & Virgo; ille illius Sponsus desinat ę cęlo.

*Non animo templum violasse potentis Venerat in mentem: non ullis facibus unquam*

*Oblinere insignes titulos, nomenque decorę. Perperam amor ę pectore excidere quibat, quando solummodo amore miracula cogitabat.*

ę In signum felicitatis Virginis dilectę

*Cogitatione Iosephi, manifestas servata Virginis.*

*Ubi sup.*

*Cogitat que non intelligit.*

*An cogitatio de Virgine, vel de sua ex Virgine sollicitate.*

*Soul.*

ęti Sponsi, occurrit origo felicitatis Petri. Interrogatis discipulis ę Servatore N. quam apud illos sui pręvaleret affirmatio; Petrus alioquit singulari cognitione: *Tu es Christus Filius Dei vivi.* Eructavit verbum bonum, quod fecutum spectabile pręmium: *Beatus es Simon Bariona, quia caro & sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus, qui in cęlis est.* Quare ex huiusmodi diffinitione Apollolus Petrus ita felix & beatus? Quia si ex visis diffinitionis forma, alius cognitio elevata pręter visa. *Corporea superans, & humana transcendens, vidit mentis oculis Filium Dei vivi, & confessus est gloriam Deitatis; quia non ad solam respect substantiam carnis & sanguinis. Tantum in hac fidei sublimitate complacuit, ut beatitudinis felicitate donatus:* inquit Leo Pap. Homil. in *Transfigur.* Oculis objiciebatur humana forma: ę Petro vel illa visa cogitabatur alia: felixque prę cęntis dicitur, ubi Christus Dei vivi Filius exponitur; quoniam minime assensus iuxta quę viderat, sed iuxta quę cogitaverat. Viderat oculis hominem sicut unum ę cęteris: & minime cogitat quę obiecta oculis; quoniam non humana superaret cogitatio, ni Christum visum signaret tanquam conceptum ę cęlo.

7 Pater Petro filium revelat, ut mundus Petri diffinitione cognoscat. Caro oculi (quam vidit) & nihilominus ę cęlo conceptum vel in carne revelavit: felixque Petrus plauditur, dum in carne Filius Dei vivi cognoscitur; quippe solum intendit in quę cognitio, minime ut exponerent sanguis & caro. Caro aliter dicebat; & erraret si diceret iuxta quę viderat. Oculi discernunt hominem, intellectus divinam maiestatem. Cęlum revelat; ut Petrus illum, quem videt, cognoscat. Caro & sanguis speciem hominis exponit oculis; ut solummodo agnoscat obiecta species: & extollit mirę confessione Petrus, ubi filius Dei ab eo declaratur. Christus; quoniam pro cognitione minime attendit in visum, sed duntaxat in conceptum, pręter ę cęlo revelatum. Tunc confessus gloriam Deitatis, refugiens speciem obiectam oculis, beatitudine ac intellectus sublimitate donatus, ubi supra cęnta elevatus intellectus: igitur cognovit mundus ex eius diffinitione, quod in carne hominis esset, quod nunquam visum in carne. Intellectus intelligit per ea quę videt. Contra sublimitatem intellectus militabant in Petro oculorum species. Pugnat oculus, repugnat intellectus; Petrusque beatus; quippe